МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

Рд, (?3 ■

О проведении 1 этапа профилактического
мероприятия «Декада дорожной
безопасности детей» в 2023 году

В соответствии с планом мероприятий по подготовке и проведению
ежегодного профилактического мероприятия «Декада дорожной безопасности»
в 2023 году, в целях активизации работы по профилактике детского дорожно -
транспортного травматизма и обеспечения безопасности несовершеннолетних
на дорогах
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 1 этап профилактического мероприятия «Декада дорожной
безопасности» (далее -  Декада) в образовательных учреждениях
Енисейского района (далее -  ОУ) с 06.03.2023 года по 15.03.2023 года.

2. Утвердить:
2.1. Примерное содержание деятельности 1 этапа «Декады дорожной

безопасности детей» (приложение 1);
2.2. Положение о проведении муниципального этапа краевого конкурса

«Знатоки дорожных правил» (далее -  Положение) (приложение 2).
3. Руководителям ОУ, ДОУ:

3.1. Разработать план проведения Декады с учетом приложения 1;
3.2. Обеспечить 100% участие в профилактических мероприятиях

Декады несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета;
3.3. Разместить на сайте ОУ отчет о мероприятиях, реализованных в

рамках Декады (фото, видеоматериалы, статьи и др.), в срок до
17.03.2023;

3.4. Направить на электронный адрес ekaterinakalashnik7@уandex.ru
отчет о мероприятиях, реализовацных в рамках Декады, в срок до
17.03.2023 (приложение 2).

4. Возложить ответственность за организацию и проведение Декады на
руководителей ОУ/ДОУ.

5. Контроль над исполнением приказа возложить на начальника МОЦ

Руководитель Е.К. Бурбукина

Приложение 1 к приказу
МКУ «Управление образования»

Примерное содержание деятельности 1 этапа
«Декады дорожной безопасности детей»

№
п/п

Содержание деятельности

1 Организовать проведение «пятиминуток дорожной безопасности», исходя из
специфики территории, сезонности и возрастных групп учащихся. В качестве
вариативного формата проведения «пятиминуток» использовать
агитационный ресурс ЮИД с проведением коротких занятий по БДД на
переменах с младшими школьниками (переменки безопасности).

2 Проанализировать актуальность информации, размещенной в разделе
«Дорожная безопасность» на сайтах образовательных организаций, с учетом
изменений законодательства, времени года и т.д. и в случае необходимости
провести корректировку.
Обеспечить оперативное информирование родителей и общественности
посредством веб-сайтов образовательных организаций, социальных сетей,
различных популярных мессенджеров о фактах ДТП с участием
несовершеннолетних в целях проведения разъяснительной и
пропагандистской работы.

3 Организовать участие педагогов образовательных организаций в курсах
повышения квалификации, обучающих семинарах по вопросам преподавания
основ безопасного поведения на дороге учащимся.
Особое внимание уделить проведению обучающих семинаров, курсов
повышения квалификации и т.п. с педагогами образовательных организаций,
где в 2022 году были допущены ДТП по собственной неосторожности
несовершеннолетних, либо имеется два и более факта нарушения ПДД
несовершеннолетними. (Не чаще одного раза в год).

4 Организовать и провести акции, практические занятия с обязательным
освещением в СМИ «Сверкаем вместе!» (Популяризация использования
световозвращающих элементов);
«Ребенок -  главный пассажир!» (Популяризация использования детских
удерживающих устройств, а также других систем пассивной безопасности
согласно ПДД. Особое внимание уделить местам посадки и высадки детей
возле образовательных организаций).

5 Организовать проведение родительских собраний с приглашением
сотрудников УУПиПДН, Госавтоинспекции, на которых особое внимание
уделять вопросам обеспечения безопасного поведения детей на дорогах,
включая беседы с родителями-водителями о необходимости применения
ремней безопасности и детских удерживающих устройств при перевозке
детей в салоне автомобиля; разъяснить требования законодательства по
содержанию и воспитанию детей и возможные уголовно-правовые
последствия в случае неисполнения родительских обязанностей.

6 Организовать проведение бесед, открытых уроков, конкурсов, викторин,
флешмобов и акций с обучающимися общеобразовательных организаций по
тематике безопасности дорожного движения с приглашением сотрудников
УУПиДН, Госавтоинспекции и общественных организаций с обязательным
использованием кабинетов, уголков, детских площадок по БДД. Уделить
особое внимание сезонным развлеченйям детей, мерам личной безопасности
в местах массового пребывания и неукоснительному движению по
безопасному маршруту «дом-школа-дом». Учитывать при проведении бесед
возрастные особенности участников, исключив проведение работы в
больших группах с широким возрастным диапазоном. В целях повышения
эффективности в дошкольных образовательных организациях основной
акцент делать на работу с родительской общественностью и участию в
массовых мероприятиях.

7 Обеспечить всестороннюю информационную поддержку проводимых в
рамках Декады мероприятий путем размещения информации на сайтах
образовательных организаций, группах в социальных сетях, родительских
чатах и СМИ.

8 6 марта 2023 года во всех образовательных учреждениях организовать
проведение муниципальный этап краевого конкурса «Знатоки дорожных
правил», в соответствии с Положением (приложение 2 к приказу).

9 До 10 марта 2023 года во всех образовательных организациях организовать
проведение краевой акции «ЮИД -  50 лет!», посвященной 50-летию
ЮИДовского движения, в соответствии с Положением (приложение 4 к
приказу).

10 Социальным педагогам образовательных учреждений совместно с
участковыми уполномоченными и инспекторами ПДН провести беседы с
родителями о недопустимости передачи права управления транспортными
средствами несовершеннолетними.

11 13 марта 2023 года организовать для учащихся 8-11 классов «День правовой
грамотности по БДД», где разъяснить ответственность за различные
нарушения ПДД, которые чаще всего совершают дети данной возрастной
категории.

Приложение 2 к приказу
МКУ «Управление образования»
________№____________

Положение
о проведении муниципального этапа краевого конкурса

«Знатоки дорожцых правил»
1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения
муниципального этапа краевого конкурса «Знатоки дорожных правил» (далее -
Конкурс), а также требования к участникам, порядок их награждения.
1.2. Организатор Конкурса - МКУ «Управление образования».

2. Цели и задачи конкурса.
Целями и задачами Конкурса являются:

- формирование у школьников культуры безопасного поведения на
дорогах;
- предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма;
- оценка уровня сформированности знаний правил дорожного движения и
умений их грамотно применять в конкретных дорожных ситуациях;
- активизация деятельности образовательных организаций по обучению
детей правилам безопасного поведения на дорогах и профилактике
детского дорожно-транспортного травматизма.

3. Участники конкурса.
3.1. Участниками Конкурса могут стать обучающиеся 3-9 классов
общеобразовательных учреждений Енисейского района.
3.2. Конкурс проводится по трем возрастным группам:

- младшая возрастная группа: обучающиеся 3-5 классов -  количество не
ограничено;
- средняя возрастная группа: обучающиеся 6-7 классов - количество не
ограничено (минимальное количество -  8 человек: 4 мальчика и 4
девочки);
- старшая возрастная группа: обучающиеся 8-9 классов - количество не
ограничено (минимальное количество -  8 человек: 4 мальчика и 4
девочки).

4. Порядок проведения
муниципального этапа Конкурса

4.1. Муниципальный этап является отборочным этапом для участия в краевом
дистанционном этапе Конкурса. Формат проведения - дистанционный.
4.2. Для участия в муниципальном этапе Конкурса необходимо 06 марта 2023
года пройти тестирование на знание основ дорожной безопасности и умение их
применять в дорожных ситуациях.

4.3. Тестовые задания для каждой возрастной группы размещены под ссылками:
младшая возрастная группа:

https://fonns.2le/tb91XwimxzsKCuZS6 ;
обучающиеся 3-5 классов

средняя возрастная группа:
https ://forms. 2le/SBv7rK5 3 ihvcDDP27 ;

обучающиеся 6-7 классов

старшая возрастная группа:
https://forms. ц! e/2FСуoNL 22PFdD97Y9 .

обучающиеся 8-9 классов

4.4. Тестовое задание состоит из 20 вопросов с выбором ответа.
4.5. Время выполнения тестового задания ограничено (30 минут), у каждого
участника -  1 попытка выполнения задания.

5. Подведение итогов и награждение
участников муниципального этапа

Конкурса.
5.1. По итогам муниципального этапа формируется 2 рейтинга участников:

- рейтинг среди участников младшей возрастной группы (для определения
победителей муниципального этапа, которые примут участие в краевом
этапе Конкурса);
- рейтинг каждого общеобразовательного учреждения в средней и старшей
возрастных группах (для формирования команд-участников от ОУ в
краевом этапе).

5.2. При равенстве баллов у двух или более участников более высокое место в
рейтинге занимает участник, выполнивший задания муниципального этапа
быстрее других участников.
5.3. При равенстве баллов и времени выполнения теста у двух и более
участников более высокое место в рейтинге занимает участник, возраст которого
является наименьшим.
5.4. На основании рейтинга каждого общеобразовательного учреждения в
средней и старшей возрастных группах в каждом ОУ формируются команды из 4
человек (2 мальчика и 2 девочки), занявшие первые 4 места в рейтинге (среди
мальчиков и девочек). В каждой команде подсчитывается общее количество
набранных баллов. Среди всех команд в средней и старшей возрастных группах
отбираются три команды, заработавшие наибольшее количество баллов, которые
становятся победителями муниципального этапа Конкурса и примут участие в
краевом этапе Конкурса.
5.5. Победителями муниципального этапа становятся:

- в младшей возрастной группе -  обучающиеся, занимающие первые 10
позиций в рейтинге среди участников младшей возрастной группы;
- в средней возрастной группе -  первые три команды, набравшие
наибольшее суммарное количество баллов;

https://fonns.2le/tb91XwimxzsKCuZS6
https://forms

- в старшей возрастной группе -  первые три команды, набравшие
наибольшее суммарное количество баллов.

5.6. Победители награждаются грамотами МКУ «Управление образования» и
становятся участниками краевого дистанционного этапа Конкурса.
5.7. Списки участников краевого этапа Конкурса публикуются 09 марта в
официальной группе VK «Система образования Енисейского района» и
направляются информационным письмом в общеобразовательные учреждения.

Приложение 3 к приказу
МКУ «Управление образования»

от №

Отчет о мероприятиях, реализованных в рамках
1 этапа профилактического мероприятия

«Декада дорожной безопасности детей» в 2023 году
в __________________________________

(наименование ОУ)

№
п/п

Дата проведения
мероприятия

Наименование
и форма

проведения

Число детей,
принявших
участие в

мероприятии

Число родителей
(законных

представителей),
принявших
участие в

мероприятии

ФИО детей
уязвимой
категории,
принявших
участие в

мероприятии

Результат (в
соотнесении с

целью и
задачами)

Ссылка на
публикацию

Дата Руководитель ОУ

Приложение 4 к приказу
МКУ «Управление образования»

___________№____________

Содержание и порядок проведения краевой акции
«ЮИД -  50 лет!», посвященную 50-детию ЮИДовского движения

Организатор Акции: лаборатория «Центр безопасности дорожного
движения» Красноярского краевого Дворца пионеров.

Акция проводится при поддержке Управления ГИБДД Главного
управления МВД России по Красноярскому краю.

Срок проведения Акции: с 27 февраля по 10 марта 2023 года.

Участники Акции: школьники 1-11-х классов образовательных
организаций Красноярского края, родители (законные представители)
обучающихся, педагоги.

Акция «ЮИД -  50 лет!» приурочена к 50-летнему юбилею
движения ЮИД и направлена на привлечение школьников, родителей и
педагогов в активные формы пропаганды норм безопасного поведения на
дорогах.

Акция проводится в двух форматах.
Фотолетопись «ЮИД -  50 лет!»

С 27 февраля по 10 марта 2023 года школьники вместе со своими
педагогами, родителями:

1) отбирают фотографии, сохранившие самые яркие моменты
деятельности отрядов ЮИД в своем населенном пункте, в том числе
демонстрирующие участие ЮИДовцев во всероссийских, краевых, городских
(районных) мероприятиях.

2) публикуют пост с фотографиями в социальной сети ВКонтакте с
хештегами #ЮИ Д24Ф ОТ О ЛЕТ ОПИСЬ, #ЮИД24 (в посте необходимо указать
наименование школы или организации дополнительного образования, кем
опубликована фотография, что на ней запечатлено и, если известно, кто
присутствует на фотографии).

Особую ценность имеют фотографии, запечатлевшие первые
десятилетия становления ЮИДовского движения, участие в отрядах ЮИД
педагогов и родителей сегодняшних ЮИДовцев.

Для оформления фотографий можно использовать специальную рамку
акции «ЮИД -  50 лет!», которая размещена в группе ВКонтакте лаборатории
«Центр безопасности дорожного движения» -  https://vk.com/uid24.

Рекомендуем при публикации добавить упоминание @uid24 для

https://vk.com/uid24

возможности формирования общей фотолетописи отрядов ЮИД
Красноярского края в официальной группе лаборатории «Центр безопасности
дорожного движения» (https://vk.com/uid24).

Флешмоб «ЮИД -  50 лет!»
27 февраля 2023 года лаборатория «Центр безопасности дородного

движения» запускает флешмоб «ЮИД -  50 лет!» под исполнение музыкальной
композиции «Гимн ЮИД».

Музыкальная композиция для флешмоба размещена по ссылке
https://cloud.mail.ru/public/SbUp/HksPHDkbv и в группе ВКонтакте лаборатории
«Центр безопасности дорожного движения» (https://vk.com/uid24).

С 27 по 6 марта 2023 года участники отрядов ЮИД вместес
педагогами, родителями:

записывают свой флешмоб или повторяют флешмоб, представленный
лабораторией «Центр безопасности дородного движения»;

публикуют свой видеоролик в социальной сети ВКонтакте (в посте
необходимо указать наименование школы или организации дополнительного
образования, название отряда ЮИД);

при публикации обязательно должны быть указаны хештеги
#ЮИД24НАМ5 О ЛЕТ, #ЮИД24.

Рекомендуем при публикации добавить упоминание @uid24 для
возможности размещения творческой работы в официальной группе
лаборатории «Центр безопасности дорожного движения» (https://vk.com/uid24).

Участвуя в Акции, можно выбрать для себя один из форматов её
проведения или поучаствовать сразу в двух.

Обращаем внимание, что содержание, сюжет, действия лиц,
представленные в видео, не должны противоречить законодательству
Российской Федерации, в том числе нормам Гражданского кодекса
Российской Федерации, Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ

«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровъюи
развитию».

https://vk.com/uid24
https://cloud.mail.ru/public/SbUp/HksPHDkbv
https://vk.com/uid24
https://vk.com/uid24